

ANEXO II - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

QUADRO RESUMO

GRUPO 01 - CSHNB / PICOS-PI

ITEM	CARGO	CBO	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QT. TOTAL	VALOR UNITÁRIO MENSAL	VALOR UNITÁRIO ANUAL	VALOR TOTAL ANUAL
1	COZINHEIRO 40H (20% INSALUBRIDADE)	5132-05	POSTO	5	R\$ 6.412,72	R\$ 76.952,62	R\$ 384.763,08
2	AUXILIAR DE COZINHA 40H (10% INSALUBRIDADE)	5135-05	POSTO	14	R\$ 5.852,23	R\$ 70.226,74	R\$ 983.174,30
VALOR TOTAL DO GRUPO 01							R\$ 1.367.937,38

GRUPO 02 - CAFS / FLORIANO -PI

ITEM	CARGO	CBO	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QT. TOTAL	VALOR UNITÁRIO MENSAL	VALOR UNITÁRIO ANUAL	VALOR TOTAL ANUAL
3	COZINHEIRO 40H (20% INSALUBRIDADE)	5132-05	POSTO	5	R\$ 6.181,16	R\$ 74.173,90	R\$ 370.869,48
4	AUXILIAR DE COZINHA 40H (10% INSALUBRIDADE)	5135-05	POSTO	13	R\$ 5.616,51	R\$ 67.398,10	R\$ 876.175,25
5	ALMOXARIFE 40H (20% INSALUBRIDADE) *	4141-05	POSTO	1	R\$ 6.348,98	R\$ 76.187,74	R\$ 76.187,74
6	AUXILIAR DE ALMOXARIFE 40 H (20% INSALUBRIDADE) *	4141-05	POSTO	1	R\$ 5.949,17	R\$ 71.390,02	R\$ 71.390,02
VALOR TOTAL DO GRUPO 02							R\$ 1.394.622,49

GRUPO 03 - CPCE/ BOM JESUS-PI

ITEM	CARGO	CBO	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QT. TOTAL	VALOR UNITÁRIO MENSAL	VALOR UNITÁRIO ANUAL	VALOR TOTAL ANUAL
7	COZINHEIRO 40H (20% INSALUBRIDADE)	5132-05	POSTO	5	R\$ 6.181,16	R\$ 74.173,90	R\$ 370.869,48
8	AUXILIAR DE COZINHA 40H (10% INSALUBRIDADE)	5135-05	POSTO	13	R\$ 5.616,51	R\$ 67.398,10	R\$ 876.175,25
9	ALMOXARIFE 40H (20% INSALUBRIDADE) *	4141-05	POSTO	1	R\$ 6.348,98	R\$ 76.187,74	R\$ 76.187,74
10	AUXILIAR DE ALMOXARIFE 40 H (20% INSALUBRIDADE) *	4141-05	POSTO	1	R\$ 5.949,17	R\$ 71.390,02	R\$ 71.390,02
VALOR TOTAL DO GRUPO 03							R\$ 1.394.622,49

VALOR GLOBAL

R\$ 4.157.182,36

OBSERVAÇÃO: * Segundo o MTE a caracterização e classificação da insalubridade e da periculosidade, devem ser feitas através de perícia do Médico ou Engenheiro do Trabalho. (Art. 195 CLT).

PLANILHAS DO GRUPO 01 - CSHNB / PICOS

Categoria profissional: COZINHEIRO - 40 HORAS

Nº do Processo

23111.021058/2025-96

Discriminação dos Serviços

A	Data de apresentação da proposta	
B	Município	PICOS-PI
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	PI000099/2026
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)
COZINHEIRO	POSTO	5

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	COZINHEIRO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5132-05
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.706,86
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º janeiro de 2026

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1706,86
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade	20,00%	324,20
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 2.031,06

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	169,19
B	Férias e Abono de Férias	12,10%	245,76
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	R\$ 414,95

BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)		MÓDULO 1	R\$ 2.031,06
		SUBMÓDULO 2.1	R\$ 414,95
		TOTAL	R\$ 2.446,01

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	489,20
B	Salário Educação	2,50%	61,15
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	6,00%	146,76
D	SESC ou SESI	1,50%	36,69
E	SENAI - SENAC	1,00%	24,46
F	SEBRAE	0,60%	14,68
G	INCRA	0,20%	4,89
H	FGTS	8,00%	195,68
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		39,80%	R\$ 973,51

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	R\$ 5,00	157,59
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	505,99
C	Assistência Médica e Familiar	-	0,00
D	Seguro de vida	-	7,40
E	Reembolso Creche (IN Nº 147/2026)	-	105,33
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			776,31

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS

Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	414,95
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	973,51
2.3	Benefícios Mensais e Diários	776,31
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 2.164,77

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)		MÓDULO 1	R\$	2.031,06
		MÓDULO 2	R\$	2.164,77
		TOTAL	R\$	4.195,83
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO		%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado		0,42%	17,62
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		0,03%	1,26
C	Aviso Prévio Trabalhado		1,85%	77,62
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado		0,74%	31,05
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado		4,00%	167,83
TOTAL DO MÓDULO 3			7,04%	R\$ 295,38
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$	2.031,06
		MÓDULO 2	R\$	2.164,77
		MÓDULO 3	R\$	295,38
		TOTAL	R\$	4.491,21
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias		0,93%	41,77
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais		0,56%	25,15
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade		0,03%	1,35
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho		0,33%	14,82
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade		0,07%	3,14
F	Substituto na cobertura de outras ausências		0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1			1,92%	R\$ 86,23
Submódulo 4.2 - Intra jornada			%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação		0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2			0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)	
4.1	Ausências Legais		86,23	
4.2	Intra jornada		0,00	
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$	86,23
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS				
5	INSUMOS DIVERSOS			VALOR (R\$)
A	Materiais		-	0,00
B	EPIs		-	149,20
C	Uniformes		-	34,31
D	Equipamentos / Ferramentas		-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5			-	R\$ 183,51
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$	2.031,06
		MÓDULO 2	R\$	2.164,77
		MÓDULO 3	R\$	295,38
		MÓDULO 4	R\$	86,23
		MÓDULO 5	R\$	183,51
		TOTAL	R\$	4.760,95
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos		5,00%	238,05
B	Lucro		10,00%	499,90
C	TRIBUTOS			
C.1	PIS		1,65%	105,81
C.2	COFINS		7,6%	487,37
C.3	ISS		5%	320,64
TOTAL DO MÓDULO 6			29,25%	R\$ 1.651,77
a) Tributos % = To = 14,25%				
100				
b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = 5498,90				
c) Po / (1 - To) = P1 = 6412,71				

Valor dos Tributos = P1 - Po

913,81

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	2031,06
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	2164,77
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	295,38
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	86,23
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	183,51
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 4.760,95
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	1651,77
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 6.412,72

PLANILHAS DO GRUPO 01 - CSHNB / PICOS

Categoria profissional: AUXILIAR DE COZINHA - 40 HORAS

Nº do Processo

23111.021058/2025-96

Discriminação dos Serviços

A	Data de apresentação da proposta	
B	Município	PICOS-PI
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	PI000099/2026
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)
AUX. DE COZINHA	POSTO	13

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	AUXILIAR DE COZINHA
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5135-05
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.659,47
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º janeiro de 2026

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1659,47
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade	10,00%	162,10
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.821,57

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	151,74
B	Férias e Abono de Férias	12,10%	220,41
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	R\$ 372,15

BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)	MÓDULO 1	R\$ 1.821,57
	SUBMÓDULO 2.1	R\$ 372,15
	TOTAL	R\$ 2.193,72

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	438,74
B	Salário Educação	2,50%	54,84
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	6,00%	131,62
D	SESC ou SESI	1,50%	32,91
E	SENAI - SENAC	1,00%	21,94
F	SEBRAE	0,60%	13,16
G	INCRA	0,20%	4,39
H	FGTS	8,00%	175,50
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		39,80%	R\$ 873,10

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	R\$ 5,00	160,43
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	505,99
C	Assistência Médica e Familiar	-	0,00
D	Seguro de vida	-	7,19
E	Reembolso Creche (IN Nº 147/2026)	-	105,33
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 778,94

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS

Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	372,15
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	873,10
2.3	Benefícios Mensais e Diários	778,94
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 2.024,19
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)	MÓDULO 1	R\$ 1.821,57
	MÓDULO 2	R\$ 2.024,19
	TOTAL	R\$ 3.845,76

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	16,15
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	1,15
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,85%	71,15
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,74%	28,46
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	153,83
TOTAL DO MÓDULO 3		7,04%	R\$ 270,74
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 1.821,57
		MÓDULO 2	R\$ 2.024,19
		MÓDULO 3	R\$ 270,74
		TOTAL	R\$ 4.116,50
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	38,28
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	23,05
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	1,23
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	13,58
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,88
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		1,92%	R\$ 79,02
Submódulo 4.2 - Intrajornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		79,02
4.2	Intrajornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 79,02
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Materiais	-	0,00
B	EPIs	-	115,01
C	Uniformes	-	34,31
D	Equipamentos / Ferramentas	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 149,32
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$ 1.821,57
		MÓDULO 2	R\$ 2.024,19
		MÓDULO 3	R\$ 270,74
		MÓDULO 4	R\$ 79,02
		MÓDULO 5	R\$ 149,32
		TOTAL	R\$ 4.344,84
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	217,24
B	Lucro	10,00%	456,21
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	1,65%	96,56
C.2	COFINS	7,6%	444,77
C.3	ISS	5%	292,61
TOTAL DO MÓDULO 6		29,25%	R\$ 1.507,39
a) Tributos % = To = 14,25%			
100			
b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = 5018,29			
c) Po / (1 - To) = P1 = 5852,23			
Valor dos Tributos = P1 - Po 833,94			

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1821,57
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	2024,19
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	270,74
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	79,02
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	149,32
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 4.344,84
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	1507,39
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 5.852,23

PLANILHAS DO GRUPO 02 - CAFS / FLORIANO

Categoria profissional: COZINHEIRO - 40 HORAS

Nº do Processo

23111.021058/2025-96

Discriminação dos Serviços

A	Data de apresentação da proposta	
B	Município	FLORIANO-PI
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	PI000099/2026
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)
COZINHEIRO	POSTO	5

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	COZINHEIRO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5132-05
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.706,86
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º janeiro de 2026

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1706,86
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade	20,00%	324,20
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 2.031,06

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	169,19
B	Férias e Abono de Férias	12,10%	245,76
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	R\$ 414,95

BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)		MÓDULO 1	R\$ 2.031,06
		SUBMÓDULO 2.1	R\$ 414,95
		TOTAL	R\$ 2.446,01

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	489,20
B	Salário Educação	2,50%	61,15
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	6,00%	146,76
D	SESC ou Sesi	1,50%	36,69
E	SENAI - SENAC	1,00%	24,46
F	SEBRAE	0,60%	14,68
G	INCRA	0,20%	4,89
H	FGTS	8,00%	195,68
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		39,80%	R\$ 973,51

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte (não há serviço de transporte coletivo regulamentado no município)	0	0,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	505,99
C	Assistência Médica e Familiar	-	0,00
D	Seguro de vida	-	7,40
E	Reembolso Creche (IN Nº 147/2026)	-	105,33
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			618,72

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)	
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	414,95	
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	973,51	
2.3	Benefícios Mensais e Diários	618,72	
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 2.007,18	
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)		MÓDULO 1	R\$ 2.031,06
		MÓDULO 2	R\$ 2.007,18
		TOTAL	R\$ 4.038,24

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	16,96
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	1,21
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,85%	74,71
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,74%	29,88
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	161,53
TOTAL DO MÓDULO 3		7,04%	R\$ 284,29
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 2.031,06
		MÓDULO 2	R\$ 2.007,18
		MÓDULO 3	R\$ 284,29
		TOTAL	R\$ 4.322,53
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	40,20
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	24,21
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	1,30
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	14,26
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	3,03
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		1,92%	R\$ 83,00
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		83,00
4.2	Intra jornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 83,00
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Materiais	-	0,00
B	EPIs	-	149,20
C	Uniformes	-	34,31
D	Equipamentos / Ferramentas	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 183,51
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$ 2.031,06
		MÓDULO 2	R\$ 2.007,18
		MÓDULO 3	R\$ 284,29
		MÓDULO 4	R\$ 83,00
		MÓDULO 5	R\$ 183,51
		TOTAL	R\$ 4.589,04
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	229,45
B	Lucro	10,00%	481,85
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	1,65%	101,99
C.2	COFINS	7,6%	469,77
C.3	ISS	5%	309,06
TOTAL DO MÓDULO 6		29,25%	R\$ 1.592,12
a)	Tributos % = To =		14,25%
100			
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =		5300,34
c)	Po / (1 - To) = P1 =		6181,15
Valor dos Tributos = P1 - Po			880,81

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	2031,06
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	2007,18
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	284,29
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	83,00
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	183,51
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 4.589,04
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	1592,12
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 6.181,16

PLANILHAS DO GRUPO 02 - CAFS / FLORIANO

Categoria profissional: AUXILIAR DE COZINHA - 40 HORAS

Nº do Processo

23111.021058/2025-96

Discriminação dos Serviços

A	Data de apresentação da proposta	
B	Município	FLORIANO-PI
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	PI000099/2026
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)
AUX. DE COZINHA	POSTO	13

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	AUXILIAR DE COZINHA
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5135-05
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.659,47
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º janeiro de 2026

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1659,47
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade	10,00%	162,10
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.821,57

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	151,74
B	Férias e Abono de Férias	12,10%	220,41
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	R\$ 372,15

BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)	MÓDULO 1	R\$ 1.821,57
	SUBMÓDULO 2.1	R\$ 372,15
	TOTAL	R\$ 2.193,72

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	438,74
B	Salário Educação	2,50%	54,84
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	6,00%	131,62
D	SESC ou SESI	1,50%	32,91
E	SENAI - SENAC	1,00%	21,94
F	SEBRAE	0,60%	13,16
G	INCRA	0,20%	4,39
H	FGTS	8,00%	175,50
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		39,80%	R\$ 873,10

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte (não há serviço de transporte coletivo regulamentado no município)	R\$ -	0,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	505,99
C	Assistência Médica e Familiar	-	0,00
D	Seguro de vida	-	7,19
E	Reembolso Creche (IN Nº 147/2026)	-	105,33
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 618,51

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS

Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	372,15
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	873,10
2.3	Benefícios Mensais e Diários	618,51
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 1.863,76
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)	MÓDULO 1	R\$ 1.821,57
	MÓDULO 2	R\$ 1.863,76
	TOTAL	R\$ 3.685,33

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	15,48
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	1,11
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,85%	68,18
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,74%	27,27
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	147,41
TOTAL DO MÓDULO 3		7,04%	R\$ 259,45
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 1.821,57
		MÓDULO 2	R\$ 1.863,76
		MÓDULO 3	R\$ 259,45
		TOTAL	R\$ 3.944,78
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	36,69
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	22,09
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	1,18
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	13,02
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,76
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		1,92%	R\$ 75,74
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		75,74
4.2	Intra jornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 75,74
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Materiais	-	0,00
B	EPIs	-	115,01
C	Uniformes	-	34,31
D	Equipamentos / Ferramentas	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 149,32
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$ 1.821,57
		MÓDULO 2	R\$ 1.863,76
		MÓDULO 3	R\$ 259,45
		MÓDULO 4	R\$ 75,74
		MÓDULO 5	R\$ 149,32
		TOTAL	R\$ 4.169,84
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	208,49
B	Lucro	10,00%	437,83
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	1,65%	92,67
C.2	COFINS	7,6%	426,85
C.3	ISS	5%	280,83
TOTAL DO MÓDULO 6		29,25%	R\$ 1.446,67
a) Tributos % = To = 14,25% 100 b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = 4816,16 c) Po / (1 - To) = P1 = 5616,51 Valor dos Tributos = P1 - Po 800,35			

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1821,57
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	1863,76
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	259,45
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	75,74
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	149,32
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 4.169,84
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	1446,67
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 5.616,51

PLANILHAS DO GRUPO 02 - CAFS / FLORIANO

Categoria profissional: ALMOXARIFE - 40 HORAS

Nº do Processo

23111.021058/2025-96

Discriminação dos Serviços

A	Data de apresentação da proposta	
B	Município	FLORIANO-PI
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	PI000099/2026
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)
AUX. ALMOXARIFE	POSTO	1

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	ALMOXARIFE
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4141-05
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.820,65
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º janeiro de 2026

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1820,65
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade	20,00%	324,20
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 2.144,85

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	178,67
B	Férias e Abono de Férias	12,10%	259,53
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	R\$ 438,20

BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)		MÓDULO 1	R\$ 2.144,85
		SUBMÓDULO 2.1	R\$ 438,20
		TOTAL	R\$ 2.583,05

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	516,61
B	Salário Educação	2,50%	64,58
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	6,00%	154,98
D	SESC ou SESI	1,50%	38,75
E	SENAI - SENAC	1,00%	25,83
F	SEBRAE	0,60%	15,50
G	INCRA	0,20%	5,17
H	FGTS	8,00%	206,64
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		39,80%	R\$ 1.028,06

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte (não há serviço de transporte coletivo regulamentado no município)	R\$ -	0,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	505,99
C	Assistência Médica e Familiar	-	0,00
D	Seguro de vida	-	7,89
E	Reembolso Creche (IN Nº 147/2026)	-	105,33
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 619,21

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		438,20
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		1028,06
2.3	Benefícios Mensais e Diários		619,21
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 2.085,47
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)		MÓDULO 1	R\$ 2.144,85
		MÓDULO 2	R\$ 2.085,47
		TOTAL	R\$ 4.230,32

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	17,77
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	1,27
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,85%	78,26
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,74%	31,30
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	169,21
TOTAL DO MÓDULO 3		7,04%	R\$ 297,81
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 2.144,85
		MÓDULO 2	R\$ 2.085,47
		MÓDULO 3	R\$ 297,81
		TOTAL	R\$ 4.528,13
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	42,11
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	25,36
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	1,36
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	14,94
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	3,17
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		1,92%	R\$ 86,94
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		86,94
4.2	Intra jornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 86,94
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Materiais	-	0,00
B	EPIs	-	64,26
C	Uniformes	-	34,31
D	Equipamentos / Ferramentas	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 98,57
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$ 2.144,85
		MÓDULO 2	R\$ 2.085,47
		MÓDULO 3	R\$ 297,81
		MÓDULO 4	R\$ 86,94
		MÓDULO 5	R\$ 98,57
		TOTAL	R\$ 4.713,64
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	235,68
B	Lucro	10,00%	494,93
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	1,65%	104,76
C.2	COFINS	7,6%	482,52
C.3	ISS	5%	317,45
TOTAL DO MÓDULO 6		29,25%	R\$ 1.635,34
a) Tributos % = To = 14,25% 100 b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = 5444,25 c) Po / (1 - To) = P1 = 6348,98 Valor dos Tributos = P1 - Po 904,73			

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	2144,85
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	2085,47
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	297,81
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	86,94
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	98,57
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 4.713,64
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	1635,34
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 6.348,98

PLANILHAS DO GRUPO 02 - CAFS / FLORIANO

Categoria profissional: AUXILIAR DE ALMOXARIFE - 40 HORAS

Nº do Processo

23111.021058/2025-96

Discriminação dos Serviços

A	Data de apresentação da proposta	
B	Município	FLORIANO-PI
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	PI000099/2026
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)
AUX. ALMOXARIFE	POSTO	1

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	AUXILIAR DE ALMOXARIFE
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4141-10
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.659,47
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º janeiro de 2026

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1659,47
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade	20,00%	324,20
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.983,67

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	165,24
B	Férias e Abono de Férias	12,10%	240,02
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	R\$ 405,26

BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)	MÓDULO 1	R\$ 1.983,67
	SUBMÓDULO 2.1	R\$ 405,26
	TOTAL	R\$ 2.388,93

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	477,79
B	Salário Educação	2,50%	59,72
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	6,00%	143,34
D	SESC ou SESI	1,50%	35,83
E	SENAI - SENAC	1,00%	23,89
F	SEBRAE	0,60%	14,33
G	INCRA	0,20%	4,78
H	FGTS	8,00%	191,11
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		39,80%	R\$ 950,79

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte (não há transporte coletivo regulamentado no município)	-	0,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	505,99
C	Assistência Médica e Familiar	-	0,00
D	Seguro de vida	-	7,19
E	Reembolso Creche (IN Nº 147/2026)	-	105,33
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 618,51

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS

Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		405,26
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		950,79
2.3	Benefícios Mensais e Diários		618,51
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.974,56
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)		MÓDULO 1	R\$ 1.983,67
		MÓDULO 2	R\$ 1.974,56
		TOTAL	R\$ 3.958,23

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	16,62
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	1,19
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,85%	73,23
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,74%	29,29
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	158,33
TOTAL DO MÓDULO 3		7,04%	R\$ 278,66
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 1.983,67
		MÓDULO 2	R\$ 1.974,56
		MÓDULO 3	R\$ 278,66
		TOTAL	R\$ 4.236,89
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	39,40
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	23,73
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	1,27
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	13,98
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,97
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		1,92%	R\$ 81,35
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		81,35
4.2	Intra jornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 81,35
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Materiais	-	0,00
B	EPIs	-	64,26
C	Uniformes	-	34,31
D	Equipamentos / Ferramentas	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 98,57
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$ 1.983,67
		MÓDULO 2	R\$ 1.974,56
		MÓDULO 3	R\$ 278,66
		MÓDULO 4	R\$ 81,35
		MÓDULO 5	R\$ 98,57
		TOTAL	R\$ 4.416,81
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	220,84
B	Lucro	10,00%	463,76
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	1,65%	98,16
C.2	COFINS	7,6%	452,14
C.3	ISS	5%	297,46
TOTAL DO MÓDULO 6		29,25%	R\$ 1.532,36
a) Tributos % = To = 14,25% 100 b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = 5101,41 c) Po / (1 - To) = P1 = 5949,16 Valor dos Tributos = P1 - Po 847,75			

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1983,67
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	1974,56
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	278,66
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	81,35
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	98,57
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 4.416,81
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	1532,36
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 5.949,17

PLANILHAS DO GRUPO 03 - CPCE /BOM JESUS

Categoria profissional: COZINHEIRO - 40 HORAS

Nº do Processo

23111.021058/2025-96

Discriminação dos Serviços

A	Data de apresentação da proposta	
B	Município	BOM JESUS-PI
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	PI000099/2026
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)
COZINHEIRO	POSTO	4

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	COZINHEIRO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5132-05
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.706,86
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º janeiro de 2026

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1706,86
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade	20,00%	324,20
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 2.031,06

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	169,19
B	Férias e Abono de Férias	12,10%	245,76
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	R\$ 414,95

BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)	MÓDULO 1	R\$ 2.031,06
	SUBMÓDULO 2.1	R\$ 414,95
	TOTAL	R\$ 2.446,01

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	489,20
B	Salário Educação	2,50%	61,15
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	6,00%	146,76
D	SESC ou Sesi	1,50%	36,69
E	SENAI - SENAC	1,00%	24,46
F	SEBRAE	0,60%	14,68
G	INCRA	0,20%	4,89
H	FGTS	8,00%	195,68
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		39,80%	R\$ 973,51

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte (não há serviço de transporte coletivo regulamentado no município)	-	0,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	505,99
C	Assistência Médica e Familiar	-	0,00
D	Seguro de vida	-	7,40
E	Reembolso Creche (IN Nº 147/2026)	-	105,33
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			618,72

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS

Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	414,95
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	973,51
2.3	Benefícios Mensais e Diários	618,72
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 2.007,18
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)	MÓDULO 1	R\$ 2.031,06
	MÓDULO 2	R\$ 2.007,18
	TOTAL	R\$ 4.038,24

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	16,96
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	1,21
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,85%	74,71
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,74%	29,88
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	161,53
TOTAL DO MÓDULO 3		7,04%	R\$ 284,29
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 2.031,06
		MÓDULO 2	R\$ 2.007,18
		MÓDULO 3	R\$ 284,29
		TOTAL	R\$ 4.322,53
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	40,20
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	24,21
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	1,30
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	14,26
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	3,03
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		1,92%	R\$ 83,00
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		83,00
4.2	Intra jornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 83,00
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Materiais	-	0,00
B	EPIs	-	149,20
C	Uniformes	-	34,31
D	Equipamentos / Ferramentas	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 183,51
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$ 2.031,06
		MÓDULO 2	R\$ 2.007,18
		MÓDULO 3	R\$ 284,29
		MÓDULO 4	R\$ 83,00
		MÓDULO 5	R\$ 183,51
		TOTAL	R\$ 4.589,04
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	229,45
B	Lucro	10,00%	481,85
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	1,65%	101,99
C.2	COFINS	7,6%	469,77
C.3	ISS	5%	309,06
TOTAL DO MÓDULO 6		29,25%	R\$ 1.592,12
a) Tributos % = To = 14,25%			
100			
b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = 5300,34			
c) Po / (1 - To) = P1 = 6181,15			
Valor dos Tributos = P1 - Po 880,81			

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	2031,06
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	2007,18
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	284,29
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	83,00
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	183,51
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 4.589,04
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	1592,12
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 6.181,16

PLANILHAS DO GRUPO 03 - CPCE/ BOM JESUS

Categoria profissional: AUXILIAR DE COZINHA - 40 HORAS

Nº do Processo

23111.021058/2025-96

Discriminação dos Serviços

A	Data de apresentação da proposta	
B	Município	BOM JESUS-PI
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	PI000099/2026
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)
AUX. DE COZINHA	POSTO	12

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	AUXILIAR DE COZINHA
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5135-05
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.659,47
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º janeiro de 2026

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1659,47
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade	10,00%	162,10
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.821,57

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	151,74
B	Férias e Abono de Férias	12,10%	220,41
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	R\$ 372,15

BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)	MÓDULO 1	R\$ 1.821,57
	SUBMÓDULO 2.1	R\$ 372,15
	TOTAL	R\$ 2.193,72

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	438,74
B	Salário Educação	2,50%	54,84
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	6,00%	131,62
D	SESC ou SESI	1,50%	32,91
E	SENAI - SENAC	1,00%	21,94
F	SEBRAE	0,60%	13,16
G	INCRA	0,20%	4,39
H	FGTS	8,00%	175,50
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		39,80%	R\$ 873,10

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte (não há transporte coletivo regulamentado no município)	-	0,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	505,99
C	Assistência Médica e Familiar	-	0,00
D	Seguro de vida	-	7,19
E	Reembolso Creche (IN Nº 147/2026)	-	105,33
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 618,51

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS

Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	372,15
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	873,10
2.3	Benefícios Mensais e Diários	618,51
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 1.863,76
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)	MÓDULO 1	R\$ 1.821,57
	MÓDULO 2	R\$ 1.863,76
	TOTAL	R\$ 3.685,33

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	15,48
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	1,11
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,85%	68,18
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,74%	27,27
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	147,41
TOTAL DO MÓDULO 3		7,04%	R\$ 259,45
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 1.821,57
		MÓDULO 2	R\$ 1.863,76
		MÓDULO 3	R\$ 259,45
		TOTAL	R\$ 3.944,78
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	36,69
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	22,09
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	1,18
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	13,02
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,76
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		1,92%	R\$ 75,74
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		75,74
4.2	Intra jornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 75,74
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Materiais	-	0,00
B	EPIs	-	115,01
C	Uniformes	-	34,31
D	Equipamentos / Ferramentas	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 149,32
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$ 1.821,57
		MÓDULO 2	R\$ 1.863,76
		MÓDULO 3	R\$ 259,45
		MÓDULO 4	R\$ 75,74
		MÓDULO 5	R\$ 149,32
		TOTAL	R\$ 4.169,84
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	208,49
B	Lucro	10,00%	437,83
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	1,65%	92,67
C.2	COFINS	7,6%	426,85
C.3	ISS	5%	280,83
TOTAL DO MÓDULO 6		29,25%	R\$ 1.446,67
a) Tributos % = To = 14,25% 100 b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = 4816,16 c) Po / (1 - To) = P1 = 5616,51 Valor dos Tributos = P1 - Po 800,35			

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1821,57
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	1863,76
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	259,45
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	75,74
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	149,32
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 4.169,84
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	1446,67
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 5.616,51

PLANILHAS DO GRUPO 03 - CPCE / BOM JESUS

Categoria profissional: ALMOXARIFE - 40 HORAS

Nº do Processo

23111.021058/2025-96

Discriminação dos Serviços

A	Data de apresentação da proposta	
B	Município	BOM JESUS-PI
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	PI000099/2026
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)
AUX. ALMOXARIFE	POSTO	1

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	ALMOXARIFE
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4141-05
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.820,65
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º janeiro de 2026

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1820,65
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade	20,00%	324,20
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 2.144,85

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	178,67
B	Férias e Abono de Férias	12,10%	259,53
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	R\$ 438,20

BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)	MÓDULO 1	R\$ 2.144,85
	SUBMÓDULO 2.1	R\$ 438,20
	TOTAL	R\$ 2.583,05

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	516,61
B	Salário Educação	2,50%	64,58
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	6,00%	154,98
D	SESC ou SESI	1,50%	38,75
E	SENAI - SENAC	1,00%	25,83
F	SEBRAE	0,60%	15,50
G	INCRA	0,20%	5,17
H	FGTS	8,00%	206,64
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		39,80%	R\$ 1.028,06

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte (não há serviço de transporte coletivo regulamentado no município)	-	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	505,99
C	Assistência Médica e Familiar	-	0,00
D	Seguro de vida	-	7,89
E	Reembolso Creche (IN Nº 147/2026)	-	105,33
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 619,21

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		438,20
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		1028,06
2.3	Benefícios Mensais e Diários		619,21
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 2.085,47
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)		MÓDULO 1	R\$ 2.144,85
		MÓDULO 2	R\$ 2.085,47
		TOTAL	R\$ 4.230,32

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	17,77
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	1,27
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,85%	78,26
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,74%	31,30
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	169,21
TOTAL DO MÓDULO 3		7,04%	R\$ 297,81
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 2.144,85
		MÓDULO 2	R\$ 2.085,47
		MÓDULO 3	R\$ 297,81
		TOTAL	R\$ 4.528,13
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	42,11
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	25,36
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	1,36
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	14,94
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	3,17
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		1,92%	R\$ 86,94
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		86,94
4.2	Intra jornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 86,94
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Materiais	-	0,00
B	EPIs	-	64,26
C	Uniformes	-	34,31
D	Equipamentos / Ferramentas	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 98,57
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$ 2.144,85
		MÓDULO 2	R\$ 2.085,47
		MÓDULO 3	R\$ 297,81
		MÓDULO 4	R\$ 86,94
		MÓDULO 5	R\$ 98,57
		TOTAL	R\$ 4.713,64
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	235,68
B	Lucro	10,00%	494,93
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	1,65%	104,76
C.2	COFINS	7,6%	482,52
C.3	ISS	5%	317,45
TOTAL DO MÓDULO 6		29,25%	R\$ 1.635,34
a) Tributos % = To = 14,25% 100 b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = 5444,25 c) Po / (1 - To) = P1 = 6348,98 Valor dos Tributos = P1 - Po 904,73			

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	2144,85
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	2085,47
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	297,81
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	86,94
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	98,57
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 4.713,64
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	1635,34
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 6.348,98

PLANILHAS DO GRUPO 03 - CPCE / BOM JESUS

Categoria profissional: AUXILIAR DE ALMOXARIFE - 40 HORAS

Nº do Processo

23111.021058/2025-96

Discriminação dos Serviços

A	Data de apresentação da proposta	
B	Município	BOM JESUS -PI
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	PI000099/2026
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)
AUX. ALMOXARIFE	POSTO	1

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	AUXILIAR DE ALMOXARIFE
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4141-10
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.659,47
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º janeiro de 2026

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1659,47
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade	20,00%	324,20
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.983,67

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	165,24
B	Férias e Abono de Férias	12,10%	240,02
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	R\$ 405,26

BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)	MÓDULO 1	R\$ 1.983,67
	SUBMÓDULO 2.1	R\$ 405,26
	TOTAL	R\$ 2.388,93

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	477,79
B	Salário Educação	2,50%	59,72
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	6,00%	143,34
D	SESC ou SESI	1,50%	35,83
E	SENAI - SENAC	1,00%	23,89
F	SEBRAE	0,60%	14,33
G	INCRA	0,20%	4,78
H	FGTS	8,00%	191,11
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		39,80%	R\$ 950,79

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte (não há transporte coletivo regulamentado no município)	-	0,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	505,99
C	Assistência Médica e Familiar	-	0,00
D	Seguro de vida	-	7,19
E	Reembolso Creche (IN Nº 147/2026)	-	105,33
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 618,51

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS

Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		405,26
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		950,79
2.3	Benefícios Mensais e Diários		618,51
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.974,56
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)		MÓDULO 1	R\$ 1.983,67
		MÓDULO 2	R\$ 1.974,56
		TOTAL	R\$ 3.958,23

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	16,62
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	1,19
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,85%	73,23
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,74%	29,29
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	158,33
TOTAL DO MÓDULO 3		7,04%	R\$ 278,66
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 1.983,67
		MÓDULO 2	R\$ 1.974,56
		MÓDULO 3	R\$ 278,66
		TOTAL	R\$ 4.236,89
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	39,40
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	23,73
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	1,27
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	13,98
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,97
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		1,92%	R\$ 81,35
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		81,35
4.2	Intra jornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 81,35
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Materiais	-	0,00
B	EPIs	-	64,26
C	Uniformes	-	34,31
D	Equipamentos / Ferramentas	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 98,57
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$ 1.983,67
		MÓDULO 2	R\$ 1.974,56
		MÓDULO 3	R\$ 278,66
		MÓDULO 4	R\$ 81,35
		MÓDULO 5	R\$ 98,57
		TOTAL	R\$ 4.416,81
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	220,84
B	Lucro	10,00%	463,76
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	1,65%	98,16
C.2	COFINS	7,6%	452,14
C.3	ISS	5%	297,46
TOTAL DO MÓDULO 6		29,25%	R\$ 1.532,36
a) Tributos % = To = 14,25% 100 b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = 5101,41 c) Po / (1 - To) = P1 = 5949,16 Valor dos Tributos = P1 - Po 847,75			

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1983,67
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	1974,56
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	278,66
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	81,35
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	98,57
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 4.416,81
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	1532,36
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 5.949,17

TABELA 1 EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL

EPIs (ALMOXARIFE E AUXILIAR DE ALMOXARIFE 40H) (Por empregado)					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE (ANUAL)	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Avental de napa Dim: altura - 1,20m; largura – 85cm.	UNIDADE	4	28,49	113,96
2	Botas de PVC cano longo	PAR	2	46,58	93,16
3	Luva de látex cano curto	PAR	48	6,2	297,6
4	Máscara descartável (pct c/50)	CAIXA	6	15,01	90,06
5	Protetor auricular (par)	PAR	3	2,8	8,4
6	Touca descartável (pacote c/100)	CAIXA	8	14,59	116,72
7	Cinta Ergonômica de proteção para coluna	UNIDADE	1	51,23	51,23
				TOTAL ANUAL	R\$ 771,13
				TOTAL MENSAL	R\$ 64,26

EPIs (COZINHEIRO 40H) (Por empregado)					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE (ANUAL)	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Avental anti-chamas	UNIDADE	4	114,84	459,36
2	Avental de napa Dim: altura - 1,20m; largura – 85cm	UNIDADE	6	28,49	170,94
3	Botas de PVC cano longo	PAR	2	46,58	93,16
4	Luva de látex cano curto	PAR	48	6,2	297,6
5	Luva descartável de vinil, cano curto (pct c/50)	CAIXA	6	18,48	110,88
6	Luva térmica	PAR	3	42,92	128,76
7	Luvas para altas temperaturas	PAR	3	66,36	199,08
8	Máscara descartável (pct c/50)	CAIXA	12	15,01	180,12
9	Óculos de segurança	UNIDADE	2	12,71	25,42
10	Protetor auricular	PAR	3	2,8	8,4
11	Touca descartável (pct c/ 100)	CAIXA	8	14,59	116,72
				TOTAL ANUAL	R\$ 1.790,44
				TOTAL MENSAL	R\$ 149,20

EPIs (AUXILIAR DE COZINHA 40H) (Por empregado)					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE (ANUAL)	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Avental de napa Dim: altura - 1,20m; largura – 85cm.	UNIDADE	6	28,49	170,94
2	Botas de PVC cano longo	PAR	2	46,58	93,16
3	Luva de látex cano curto	PAR	48	6,2	297,6
4	Luva descartável vinil, cano curto (caixa c/100)	CAIXA	12	18,48	221,76
5	Luva térmica	PAR	2	42,92	85,84
6	Máscara descartável (pct/50)	CAIXA	24	15,01	360,24
7	Óculos de segurança	UNIDADE	2	12,71	25,42
8	Protetor auricular	PAR	3	2,8	8,4
9	Touca descartável (pct/100)	CAIXA	8	14,59	116,72
				TOTAL ANUAL	R\$ 1.380,08
				TOTAL MENSAL	R\$ 115,01

TABELA 2 - UNIFORMES

UNIFORMES (ALMOXARIFE E AUXILIAR DE ALMOXARIFE 44H) (Por empregado)					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE (ANUAL)	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL
1	Boné ou touca de algodão (bibico) – cor branca	UNIDADE	2	R\$ 15,55	R\$ 31,10
2	Calça – cor branca	UNIDADE	4	R\$ 56,22	R\$ 224,88
3	Camisa - cor branca	UNIDADE	4	R\$ 38,93	R\$ 155,72
TOTAL ANUAL					R\$ 411,70
TOTAL MENSAL					R\$ 34,31

UNIFORMES (COZINHEIRO 40H) (Por empregado)					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE (ANUAL)	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Boné ou touca de algodão (bibico) – cor branca	UNIDADE	2	R\$ 31,10	R\$ 31,10
2	Calça – cor branca	UNIDADE	4	R\$ 224,88	R\$ 224,88
3	Camisa - cor branca	UNIDADE	4	R\$ 155,72	R\$ 155,72
TOTAL ANUAL					R\$ 411,70
TOTAL MENSAL					R\$ 34,31

UNIFORMES (AUXILIAR DE COZINHA 40H) (Por empregado)					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE (ANUAL)	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Boné ou touca de algodão (bibico) – cor branca	UNIDADE	2	R\$ 31,10	R\$ 31,10
2	Calça – cor branca	UNIDADE	4	R\$ 224,88	R\$ 224,88
3	Camisa - cor branca	UNIDADE	4	R\$ 155,72	R\$ 155,72
TOTAL ANUAL					R\$ 411,70
TOTAL MENSAL					R\$ 34,31

[illegible]

*Cálculo: Resultado da incidência da alíquota sobre A+B dividido pela contribuição apurada.

[illegible]

*Cálculo: Resultado da incidência da alíquota sobre A+B dividido pela contribuição apurada.

Os valores considerados para cálculo da alíquota média efetiva de PIS/COFINS (conforme previsto no item 6.5.1 do Edital) deverão observar as orientações constantes do item 16 da memória de cálculo (APÊNDICE DO ANEXO II do edital), bem como o modelo de EFD anexo ao referido documento.